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گزارش

نه تابلوی همیشه سبز ماندگار است و نه تابلوی همیشه 
قرمز؛ نوسان ذات بازار سرمایه است و بررسی روند حرکت 
شاخص های این بازار همواره نشان از آن دارد که هرچند 
در بازه های زمانی مختلف، خواسته یا ناخواسته موانع 
زیادی بر سر راه صعود این بازار قرارگرفته است اما در 
نهایت در اکثر مواقع بورس راه خود را پیدا و جاماندگی 

خود از سایر بازارهای معاملاتی را جبران کرده است.
به گزارش ایسنا، طی دو سال گذشته نمادهای سبز 
رنگ کم کم در چشمه قرمز رنگ تابلوی بورس نمایان 
شدند تا شر ابر سیاه اتفاقات سال ۱۳۹۹ از سر بازار سرمایه 
کم شود. سالی که طی آن شاخص کل بورس هم بیشترین 

میزان صعود را تجربه کرد، هم شدیدترین میزان سقوط! 
سالی که آزادسازی سهام عدالت باعث شد پای بسیاری از 
افرادی که به الفبای بورس آشنا نبودند به بازار سرمایه باز 
شود و این افراد برای در امان ماندن از کابورس تورم و با 
اعتماد به حرف مسئولان وقت سرمایه های خود را به این 
بازار سپردند اما جز حسرت و نابودی این سرمایه ها چیزی 
نصیبشان نشد.اتفاقاتی که به قهر سهامدار با بازار سرمایه 
منجر و باعث شد پای این بازار نیز لنگان شود. چراکه 
از اواسط سال ۱۴۰۰، سهم های ارزشمند مانند میوه های 
رسیده، نچیده می ماندند و این بازار که می توان گفت در 
میان سایر بازارهای مالی تنها بازار مولد کشور محسوب 

می شود، تا مدت ها خریدار نداشت. ورق بورس کم کم 
بازگشت و به مرور شاهد ورود نقدینگی به بازار و رشد 

آهسته و پیوسته سهم های مختلف بودیم.
بررسی اجمالی چند پارامتر مهم بازار سرمایه طی پنج 
سال گذشته حاکی از آن است که با وجود چالش های 
بسیاری که این بازار  با آن دست و پنجه نرم می کند و بعضا 
به قلک دولت ها برای تامین کسری بودجه تبدیل شد، اما 
در نهایت شاخص کل بورس توانسته است در انتهای هر 

سال نسبت به ابتدای آن سال با رشد همراه شود. 
از سوی دیگر بازار سرمایه دیگر بازار ناشناخته سال های 
دور نیست و اکنون تقریبا به طور میانگین در هر خانواده 
حداقل یک نفر کد بورسی دارد، موضوعی که روی اندازه 
این بازار تاثیرگذار بوده و طبق آمار ارزش کل بازار سرمایه 

در پنج سال گذشته )از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا انتهای 
خردادماه ۱۴۰۲(  بیش از ۱۱ برابر شده است. به عبارت 
دیگر بازار سرمایه در پنج سال گذشته ۱۱ برابر بزرگ تر 

شده است.
بررسی وضعیت بازارهای مالی حاکی از آن است که 
میزان رشد بازار سرمایه در بلندمدت از سایر بازارهای 
موازی )ارز، طلا، سکه، مسکن و خودرو( بیشتر بوده 
است.  بر این اساس اگر فردی ۱۴ سال قبل به میزان 
یک میلیون تومان در بازار سرمایه، سرمایه گذاری می کرد 
در انتهای سال ۱۴۰۱ معادل  ۲۴۶ میلیون تومان، اگر 
در بازار دلار سرمایه گذاری می کرد ۴۶ میلیون تومان و 
اگر در بازار خودرو سرمایه گذاری میکرد ۴۲ میلیون تومان 

سرمایه داشت.

بورس همیشه روی بورس!

افزایش سرمایه گذاری ایران و عراق در حوزه اشتغال
وزیر کار و رفاه از افزایش سرمایه گذاری های مشترک خبر داد و گفت: در 
زمینه اشتغال زایی همکاری مشترک خواهیم داشت.به گزارش خبرگزاری مهر 
به نقل از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، »سیدصولت مرتضوی« درنشست 
با »احمد الأسدی« وزیر کار و امور اجتماعی جمهوری عراق اظهار داشت: برای 
توسعه همکاری های مشترک در حوزه های کار، تعاون، رفاه اجتماعی و انتقال 
تجربیات آموزش فنی و حرفه ای، حوزه های بهزیستی، اشتغال و … به عراق 
آماده ایم. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اشتراکات مذهبی و فرهنگی 
میان ایران و عراق، ضمن ابراز خرسندی از حضور هیئت عراقی در کشورمان، 
افزایش مبادلات تجاری با عراق و دستیابی به سطح کلان توسعه دیپلماسی 
اقتصادی با کشورهای همسایه را در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
عنوان کرد.»احمد الأسدی« وزیر کار و امور اجتماعی جمهوری عراق نیز در این 
نشست گفت: در بازدید از شرکت های اقتصادی و کارخانه های مختلف شاهد 
پیشرفت های های ایران در صنعت های مختلف بودیم که امیدواریم این تجربیات 

موفق را به عراق منتقل کنیم.

آغاز فروش بلیت اربعین از چهارم شهریورماه
سخنگوی ایران ایر اظهار داشت: امروز به دلیل قطعی اینترنت در فرودگاه های 
جده و مدینه تعدادی از پروازهای حج با تاخیر انجام می شوند.حسام قربانعلی در 
گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه روز دوشنبه دوم مرداد ماه پرونده پروازهای حج 
امسال بسته  می شود، اظهار داشت: انجام پرواز های برگشت حج دوشنبه دوم 
مرداد به پایان می رسد و اکنون در حال انجام پروازهای حج در فرودگاه های 
زاهدان، چابهار ، همدان و گرگان هستیم و با اتمام پروازهای این ۴ فرودگاه پرونده 
پروازهای حج امسال بسته می شود.وی با اشاره به تاخیر پروازهای حج امروز گفت: 
امروز به دلیل قطعی اینترنت در فرودگاه های جده و مدینه تعدادی از پروازهای 
حج با تاخیر انجام می شوند.سخنگوی شرکت  هواپیمایی  ایران ایر درباره برگشت 
اجساد حجاج متوفی افزود: برخی از متوفیان با رضایت خانواده ها در عربستان دفن 

شدند اما مابقی اجساد حجاج به کشور عودت داده شد و برگشت.

واردات ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس برای ایام اربعین
معاون وزیر راه از اقدامات لازم برای واردات ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس بین شهری 
ویژه ایام اربعین خبر داد.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، شهریار افندی زاده 
با اشاره به ضرورت نوسازی و توسعه ناوگان گفت: در راستای بهبود وضعیت 
حمل ونقل عمومی و ارائه خدمات مطلوب تر به زائران ایام اربعین، با همکاری وزارت 
صمت، وزارت کشور و سایر دستگاه ها اقدامات لازم در خصوص اجرای مصوبه 
هیأت دولت مورخ ۱۴۰۲/۰۳/۰۷ با موضوع واردات اتوبوس بین شهری با کارکرد 
تا پنج سال در حال انجام است.معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به ظرفیت های قانونی این موضوع اضافه کرد: در راستای اجرایی شدن مصوبه 
موصوف، فرآیند جذب متقاضیان واردات ناوگان با دارا بودن کارت بازرگانی، از 
طریق فراخوان سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای در دستورکار قرار گرفت و 
متقاضیان واجد شرایط برای امکان ثبت سفارش ناوگان مشخص شده اند. درهمین 
زمینه از محل منابع داخلی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای و با همکاری 
صندوق کارآفرینی امید، ۱۵ میلیارد ریال تسهیلات بانکی با سود ۹ درصد برای 

هر دستگاه ناوگان وارداتی در نظر گرفته شده است.

اتصال۲۰۰ مجوز مشاغل باقی مانده
 به سامانه ملی مجوزها 

رئیس مرکز بهبود کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی گفت: ۲۰۰ 
مجوز مشاغلی که به سامانه ملی مجوزها متصل نبود تا پایان امسال به این سامانه 
متصل خواهد شد، تا فضای کسب و کار رونق بگیرد.سید امیر سیاح در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشت: برای ۵ تا ۶ کسب و کار که شامل ۲۰۰ مجوز 
مشاغل است در این سامانه مجوز صادر نمی شود که در حال اتصال آن به درگاه 
ملی مجوزها هستیم.وی افزود: در این درگاه، برای چهار هزار و ۸۰۰ شغل مجوز 
شناسایی شده است که چهار هزار و ۱۵۰ کسب و کار مجوز وبرای حدود ۶۰۰ 
مجوز کسب و کار، تاییده و استعلام صادر می شود این سامانه در فازهای بعدی در 
حال تکمیل است.رئیس مرکز بهبود کسب و کار وزارت اقتصاد با بیان اینکه طبق 
قانون باید برای همه کسب و کارها از درگاه ملی مجوزها، مجوز صادر شود، گفت: 
صدور مجوزها و تمدید همه مجوزهای صنفی و دستگاهی از طریق این سامانه 

انجام می شود نباید دستگاه ها و اصناف خارج از این سامانه، مجوز صادر کنند. 

حواشی واردات خودرو 
با افشاگری یک نماینده مجلس

حواشی درباره واردات خودرو ادامه دارد. با وجود وعده های دولت برای واردات 
خودرو و پیش فروش خودروهای خارجی، اما در حال حاضر این خودروها به صورت 
قطره چکانی وارد بازار کشور می شود.به گزارش خبرآنلاین، جلال رشیدی کوچی، 
نماینده مجلس در تازه ترین اظهارنظر در اینستاگرامی خود درباره خودروهای 
وارداتی گفته است: امیدوارم سازمان ملی استاندارد تکذیب کند، اما شنیده ام 
علت کند بودن واردات خودروهای نو، مانع تراشی های سازمان استاندارد است! وی 
افزوده است: امیدوارم اطلاعاتی که به من رسیده غلط باشد، اما شنیده ام به دلیل 
عدم تاییدیه استاندارد، هنوز نتوانسته ایم خودروهای نو را وارد کنیم که این هم در 
نوع خود عجیب است که سازمان استاندارد از خودروهای شرکتی مثل تویوتا و یا 
نیسان ایراد گرفته است.کوچی تصریح کرده که تعداد قابل توجهی از خودروهای 
وارداتی کیا، هیوندای، میتسوبیشی، چانگان و… منتظر حضور در بازار ایران و 
ارسال به سمت کشور هستند و بدیهی است که تا زمان حل مشکل مجوزهای 
استاندارد، امکان حضور این خودروها فراهم نیست.وی با اشاره به ایرادگیری سازمان 
استاندار مثال زده که این سازمان به چراغ جلوی نیسان ایراد گرفته است.کوچی 
تاکید کرده که امیدوار است سازمان ملی استاندارد، این ادعاها را »مستند« تکذیب 
کند، نه با یک مصاحبه ی ساده!اما در مقابل این ادعا، مصطفی آجورلو، مدیرکل 
روابط عمومی سازمان ملی استاندارد در یکی از شبکه های اجتماعی نوشته است: 
در سازمان  ملی استاندارد ایران به خودروهای برند، بر اساس پارامترهای منطبق 
تاییدیه می دهد.وی افزوده است: این سازمان با واردات میلیون ها خودرو ایمن، 
کیفی و استاندارد موافق است.آجورلو اضافه کرده است: تایید پراید و چند خودروی 
مشابه ماه هاست که متوقف است.وی خاطرنشان کرده است: استانداردسازی یکی از 

وظایف سازمان مردم بدون حاشیه سازی است.

ریزش ۸ تا ۶۵ میلیون تومانی قیمت خودروها 
در یک هفته اخیر

بررسی بازار خودرو طی یک هفته اخیر )از ۲۴ تیر تا ۲۹ تیرماه( حکایت از 
ریزش قیمت انواع محصولات خودرویی در کشور دارد؛ به گونه ای که در محصولات 
پرتیراژ دو خودروساز بزرگ در محصولات ایران خودرو کاهش ۲۰ تا ۶۵ میلیون 
تومانی قیمت ها و در محصولات سایپا افت هشت تا ۲۴ میلیون تومانی بهای 
خودروها دیده می شود.به گزارش ایسنا، بررسی آخرین قیمت ها در بازار روز 
پنجشنبه )۲۹ تیر ماه( و مقایسه آن با ابتدای هفته )۲۴ تیر ماه( نشان می دهد 
که بازار با کاهش بعضا قابل توجه قیمت ها روبرو شده است.این ریزش قیمت در 
تمامی محصولات خودرویی اعم از داخلی، مونتاژی  و وارداتی دیده می شود؛ این 
در حالی است که پیگیری ها از بازار و نمایشگاه داران خودرو حکایت از این دارد که 
همچنان باازر در رکود کامل به سر می برد و سطح معاملات به صفر رسیده است؛ 
همچنان فروشنده نگران از ریزش بیشتر قیمت ها تمایل دارد خودروی در اختیار 
را بفروشد اما خریدار به امید ریزش بیشتر، برای خرید دست نگه داشته است.

در پرتیراژهای دو خودروساز بزرگ که همیشه متقاضی بیشتری دارند، کاهش 
شدید قیمت ها طی یک هفته اخیر مشهود و محسوس است.در محصولات گروه 
صنعتی ایران خودرو، حداقل کاهش قیمت در سواری ها ۱۰ میلیون تومان )جز 
وانت آریسان ۲ با ۱۰ میلیون کاهش قیمت( و حداکثر ۶۵ میلیون تومان برآورد 
شده است؛ راناپلاس در یک هفته اخیر ۲۰ میلیون تومان ریزش قیمت داشته و از 
سوی هایما S۷ توربوپلاس اتوماتیک کاهش ۶۵ میلیون تومان به خود اختصاص 
داده  است که بیشترین کاهش در محصولات این گروه خودروسازی است.در 
محصولات گروه خودروسازی سایپا اما شیب کاهش قیمت ها ملایم تر است و 
ریزش هشت تا نهایت ۲۴ میلیون تومانی دیده می شود. خودرو تیبا هشت میلیون 
تومان  و وانت سایپا ۱۰ میلیون تومان ارزان شده است اما بیشترین کاهش را 
شاهین معادل ۲۴ میلیون تومان و تیبا ۲ )تولید ۱۴۰۱( معادل ۱۹ میلیون تومان 

ثبت کرده اند.

اخبار کوتاه

خودرو

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی از 
اضافه شدن حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
به پایه پولی در سال ۱۴۰۰ خبر داد.دو مولفه 
استقراض از صندوق توسعه ملی و افزایش پایه 
پولی ، بیشترین سهم از پوشش کسری بودجه 
در سال ۱۴۰۰ را داشته اند. به دلیل محدودیت 
در برداشت دلاری از صندوق توسعه ملی، 
این مبلغ با نرخ نیمایی استقراض شده و با 
نرخ ۴۲۰۰ به واردکنندگان کالاهای اساسی 
اختصاص یافته و عملًا بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان از این ناحیه به پایه پولی اضافه شده 
است. به گزارش  اقتصادنیوز با این وجود نسبت 
درآمد به هزینه های دولت افزایش یافته که 
بیانگر پوشش بیشتر هزینه های جاری دولت 
از حیث درآمدهای قابل اتکا )مانند مالیات( 
است.این در حالی است که مرکز پژوهش های 
مجلس، در اقدامی عجیب، گزارش خود در این 
رابطه را دوباره در بخش گزارش های کارشناسی 
وبسایت خود با عنوان »بررسی عملکرد قانون 
بودجه و عملکرد مالی دولت در سال ۱۴۰۰« 
منتشر کرد اما در بارگذاری مجدد، اشاره ای به 
توضیحِ دقیقِ برداشت ۱۰۰ هزار میلیاردی از 

پایه پولی نشده و تنها این اتفاق به صورت کلی 
بیان شده است. اساس تحلیل این پژوهش اما 
بر مبنای گزارش اولیه این مرکز و با توضیحات 

آماری دقیق است.
پشت پرده 

استقراض از صندوق توسعه ملی
طبق گزارشات منتشر شده از مرکز 
پژوهش های مجلس، در سال ۱۴۰۰ بیشترین 
منبع برای پوشش کسری بودجه، صندوق 
توسعه ملی بوده است. در سال مذکور، 
استقراض ۳۶ همتی از صندوق توسعه ملی 
در قانون بودجه به تصویب رسیده بود، اما با 
مجوز شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا اجازه برداشت بیشتر از صندوق توسعه 
ملی صادر شد و در نهایت ۶۴ همت به طور 
مستقیم برداشت شد. این میزان برداشت از 
صندوق تقریبا ۱۵ درصد از کسری بودجه 
۴۰۸ هزار میلیارد تومانی را پوشش داد.
همچنین در سال ۱۴۰۰ از موجودی صندوق 
توسعه ملی به مبلغ ۵ میلیارد دلار توسط دولت 
استقراض شده تا نرخ ارز اختصاص یافته به 
واردات کالاهای اساسی تامین شود.با توجه 

به اینکه برداشت ارزهای موجود در صندوق 
توسعه ملی با محدودیت همراه است؛ بنابراین 
استقراض دولت از صندوق توسعه به نرخ 
نیمایی صورت گرفته و به واردکنندگان با نرخ 
۴۲۰۰ اختصاص یافته و در نتیجه هزینه ای 
بالغ بر ۱۰۰ هزار میلیارد تومن به دولت تحمیل 
شده که عملًا به پایه پولی افزوده شده است. 
بنابراین با محاسبه استقراض ۵ میلیارد دلاری 
از صندوق توسعه ملی، در کل برداشت از این 
صندوق بالغ بر ۴۳ درصد از کسری بودجه 
را پوشش داده است.این افزایش را باید بانک 
مرکزی با چاپ پول جبران می کرد؛ به این معنا 
که دلاری که با نرخ نیمایی خریداری کرده را 
با نرخ ۴۲۰۰ فروخته و در نهایت این اتفاق 
به رشد ۱۰۰ هزار میلیاردی پول )در اثر مابه 
التفاوت نرخ نیمایی و ارز ۴۲۰۰( منجر شده 
است.این در حالی است که البته بانک مرکزی 
این اقدام را چاپ پول نمی داند. برخی فعالان 
در این نهاد معتقدند بده و بستان پولی میان 
بانک مرکزی، دولت و صندوق توسعه ملی، از 
جنس دلاری است. بانک مرکزی از ذخایر خود 
استقراض دلاری دولت را پوشش می دهد و این 

نهاد نیز در هنگامه تسویه باید این مقدار را 
به صورت دلاری عودت دهد. در این صورت 
پولی به چاپ نمی رسد و اثر تورمی آن در پایه 
پولی حذف می شود.این اتفاق در حالی رقم 
خورده که سهم استقراض از بانک مرکزی و 
صندوق توسعه ملی در مجموع در سال ۱۳۹۹ 
تقریباً ۳۰ درصد کل کسری بودجه بوده است. 
کاهش سهم کسری بودجه به معنای کاهش 
حقیقی کسری بودجه نیست.میزان کسری 
بودجه دولت در سال ۱۴۰۰ تقریبا ۴۰۸ همت 
بود که نسبت به کسری ۲۲۹ همتی در سال 
۱۳۹۹ تقریبا ۷۸ رصد رشد کرده، اما سهم کل 
کسری از قانون بودجه در سال مذکور تقریبا 
۳۱ درصد بوده که نسبت به سال ۱۳۹۹ 
)کسری ۴۰ درصد( کاهش قابل توجهی پیدا 
کرده است. برخی این اتفاق را ناشی از افزایش 
شدید در پیش بینی های بودجه می دانند. به 
این معنا که کل قانون بودجه تصویب شده از 
حیث مصارف و منابع در سال ۱۴۰۰ بالغ بر 
۱۲۳ درصد بیشتر از سال قبل شده، درحالیکه 
کسری بودجه نسبت به سال ۱۳۹۹، حدودا 
۷۸ درصد رشد پیدا کرده است. این موضوع 

موجب شده تا سهم کسری از کل بودجه در 
سال ۱۴۰۰ حدودا ۹ واحد درصد پایین تر 
از سال قبل ثبت شود.کسری تراز عملیاتی 
)تفاوت هزینه ها از درآمدها( در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۲۷۹ همت محاسبه شده است. برای 
مقایسه بهتر تراز عملیاتی از شاخصی به نام 
نسبت هزینه به درآمد استفاده می شود. 
این شاخص بیانگر آن است که چه میزان از 
هزینه های جاری دولت با درآمدهای پایدار 
دولت مانند مالیات پوشش داده می شود. هرچه 
این نسبت بزرگتر باشد، حاکی از بهبود تراز 
است.مشاهده می شود که  عملیاتی حقیقی 
این شاخص در سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹ 
افزایش یافته است. به بیان دیگر در سال مورد 
بررسی، بالغ بر ۶۵ درصد از هزینه های دولت با 
درآمدهای قابل اتکای دولت پوشش داده شده 
که نسبت به سال گذشته اش تقریباً ۴ درصد 

رشد کرده است.
بانک مرکزی: 

نگران افزایش پایه پولی نیستیم
محمد شیریجیان معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در خصوص انتقادات وارده به افزایش 
پایه پولی همزمان با انتشار آمارهای پولی 
مربوط به پایان سال گذشته توضیحاتی داد.
معاون اقتصادی بانک مرکزی محمد شیریجیان 
معاون اقتصادی بانک مرکزی در خصوص 
انتقادات وارده به افزایش پایه پولی همزمان 
با انتشار آمارهای پولی مربوط به پایان سال 
گذشته، اظهار داشت: همزمان با انتشار گزیده 
آمارهای اقتصادی بانک مرکزی، مطالب و 
تحلیل هایی در برخی جراید و رسانه های کشور 
در زمینه رشد پایه پولی مطرح شده است که 
بعضاً صحیح نبوده و نیازمند لحاظ نمودن 
نکاتی جهت ارائه تصویر صحیح از تحولات 
این متغیر می باشد.رشد محقق شده پایه 
پولی در ماه پایانی سال گذشته اتفاق متفاوتی 
نسبت به ماه های قبل از آن نبوده و افزایش 
آن بر اساس روند ماه های گذشته کاملًا قابل 
پیش بینی بوده است.بخشی از افزایش رشد پایه 
پولی در ماه های پایانی سال گذشته، به دلیل 
اجرای سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه و 
جریمه بانک های خاطی با استفاده از افزایش 
نسبت سپرده قانونی و نیز اتخاذ سیاست 
تنظیمی افزایش سپرده قانونی در راستای 
تحقق هدف گذاری رشد ۳۰ درصدی نقدینگی 
در سال ۱۴۰۱ بوده است.درست است که پایه 
پولی افزایش یافته ولی در عمل پولی از طرف 
بانک مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها 
نزد بانک مرکزی واریز نشده و به عبارت دیگر 
این پول به اقتصاد تزریق نشده است و لذا این 
نگرانی که این افزایش در پایه پولی منجر به 
افزایش نقدینگی در ماه های آینده می شود، 
بی مورد است.ضمن اینکه در نتیجه اجرای 
این سیاست ضریب فزاینده نقدینگی اقتصاد از 
مقدار ۸ در سال ۱۴۰۰ به ۷.۳۶ در سال ۱۴۰۱ 

کاهش پیدا نمود.

طبق تحلیل نایب رئیس سابق اتحادیه 
طلا و جواهر تهران، طی یک هفته اخیر 
باوجود افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی، 
همچنان قیمت ها در بازار سکه و طلای داخلی 
سیری نزولی داشته و قیمت انواع قطعات 
سکه و حباب آن ها، مصنوعات طلا و البته 
ارز به پایین ترین حد خود ظرف دو ماه اخیر 
رسیده است.محمد کشتی آرای در گفت وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: در هفته ای که گذشت 
به دلیل شرایط اقتصادی آمریکا و همچنین 
کاهش ارزش دلار در جهان، قیمت طلا و سایر 
فلزات سیر صعودی داشت. در این هفته قیمت 
طلا، نقره، پلاتین و سایر فلزات گران بها روند 
افزایشی قیمت به خود گرفت؛ بطور هر اونس 
طلا در این هفته با ۲۷ دلار افزایش همراه بود.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران 
تاکید کرد: علیرغم سیر صعودی قیمت ها در 
بازارهای جهانی اما در حال حاضر باتوجه به 
شرایط تقاضا، نوسان کاهشی نرخ ارز و تخلیه 
حباب سکه و طلا و به نوعی کاهش معاملات 
سوداگرانه طلا، سبب شد این هفته قیمت سکه 
و طلا سیر نزولی داشته باشد. همانطور که 
اشاره شد این در حالی بود که قیمت طلا در 

بازارهای جهانی سیر صعودی داشت.

٩٠٠ هزار تومان دیگر
 از بهای سکه ریخت 

وی در رابطه با تغییرات قیمت انواع 
قطعات سکه و طلا در بازار یک هفته اخیر 
و آخرین قیمت ها در معاملات پایانی هفته 
)روز پنجشنبه( گفت: این هفته سکه تمام 
قدیم با ۸۰۰ هزار تومان کاهش روز گذشته 
در آخرین معاملات ۲۴ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تومان بود. سکه تمام طرح جدید با ۹۰۰ هزار 
تومان کاهش هفتگی به ۲۷ میلیون و ۲۵۰ 
هزار تومان رسید. نیم سکه با ۴۵۰ هزار تومان 
کاهش به ۱۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و 
ربع سکه با ۴۰۰ هزار تومان افت بها نسبت 
به ابتدای هفته  به ۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
رسید. سکه های یک گرمی نیز پنج و ۹۰۰ هزار 
تومان در پایان هفته تعیین قیمت شد که 
نسبت به ابتدای هفته ۳۰۰ هزار تومان کاهش 
را تجربه کرده است.کارشناس و تحلیل گر بازار 
سکه و طلا، خاطر نشان کرد: در مجموع انواع 
قطعات سکه با کاهش قیمت و البته کاهش 
حباب همراه بوده است. طلای آب شده نیز در 
بازار با توجه به کاهش تقاضا، با کاهش حباب 
مواجه شده و ۲۰۵ هزار تومان از حباب آن طی 
یک هفته اخیر تخلیه شد؛ این درحالیست که 

همانطور که اشاره شد طلا در بازارهای جهانی 
۲۷ دلار افزایش قیمت داشته است؛ بنابراین 
قسمتی از کاهش قیمت طلای آب شده )۱۷ 
عیار( تخلیه حباب آن و بخشی دیگر مربوط 
به کاهش نرخ ارز است. در پایان هفته هر 
مثقال طلای آب شده در محدوده قیمتی ۱۰ 
میلیون تومان قرار داشت؛ هر گرم طلای ۱۸ 
عیار نیز با ۴۷ هزار تومان کاهش بها نسبت به 
ابتدای هفته در آخرین معاملات روز گذشته 
)پنجشنبه( دو میلیون و ۳۱۷ هزار تومان به 
ازای هر گرم قیمت داشت.کشتی آرای تاکید 
کرد: حباب انواع قطعات سکه در این هفته با 
کاهش همراه بود. حباب سکه تمام طرح جدید 
به عنوان شاخص حباب در یک هفته اخیر 
۴۰۰ هزار تومان کاهش داشته و در حال حاضر 
در محدوده چهار میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
قرار دارد؛ است درحالی است که حباب سکه 
تا هفت میلیون ۵۰۰ هزار تومان هم بزرگ 

شده بود.
کاهش قیمت غیررسمی دلار
 تا مرز ۴۷ هزار تومان

قیمت انواع ارز در هفته ای که گذشت روند 
نزولی را در بازار تجربه کرد و هر دلار آمریکا تا 
مرز ۴۷ هزار تومان در بازار آزاد )غیر رسمی( 

کاهش یافت.بنابر این گزارش، در شنبه هفته 
گذشته )۲۴ تیر ماه( بازار ارز با ثبات نسبی 
قیمت نسبت به آخرین ساعات معاملات در 
روز پنجسنبه هفته گذشته )۲۲ تیر ماه(، کار 
خود را آغاز کرد، اما قیمت انواع ارز تا دیروز 
روند نزولی خود را ادامه داد.به عنوان مثال 
هر دلار آمریکا در روز شنبه هفته پیش )۲۴ 
تیرماه( در بازار آزاد )غیررسمی( به حدود ۴۹ 
هزار  و ۵۰۰ تومان رسیده بود، اما همین نرخ 
تا روز یکشنبه با نوسان چند صد تومانی مواجه 
شد. دوشنبه هفته جاری نیز چند صد تومان 
کاهش یافت. همین روند قیمتی تا روز پایانی 
این هفته )پنجشنبه ۲۹ تیرماه( ادامه پیدا کرد 
و دلار نهایتا با بیش از هزار تومان کاهش نرخ 
با قیمت ۴۸ هزار و ۳۰۰ تومان هفته خود را به 
پایان رساند.البته قیمت دلار به صورت اسکناس 
و حواله روند با ثباتی را تجربه کرد. به گونه ای 
که شنبه هفته جاری ۲۴ تیر ماه به ترتیب ۴۱ 

هزار و ۲۵۷ تومان و ۳۷ هزار و ۵۰۷ تومان 
قیمت گذاری شد و تا پایان هفته با افزایش دو 
تومانی به ۴۱ هزار و ۲۵۹ و  ۳۷ هزار و ۵۰۹ 
تومان رسید.یورو نیز در نخستین روز این هفته 
در حدود ۵۵ هزار تومان معامله شده بود، اما 
بعد از گذشت دو روز، یعنی دوشنبه نرخ آن 
با کاهش ۶۰۰ تومانی مواجه و ۵۴ هزار و ۶۰۰ 
تومان معامله شد و نهایتا به ۵۳ هزار تومان هم 

نزدیک شد.
نرخ اسکناس و حواله یورو در مرکز مبادله 
ارز و طلا نیز این روند نزولی را داشت. چرا که 
از ابتدای هفته گذشته به ترتیب از ۴۶ هزار و 
۳۵۸ تومان و ۴۲ هزار و ۱۴۳ تومان به ۴۶ 
هزار و ۱۸۸ تومان و ۴۱ هزار و ۹۸۹ تومان 
رسید.درهم و سایر ارزها نیز در بازار به تبعیت 
از دلار و یورو روند قیمتی نزولی را تجربه کردند 
و باید دید در ادامه و هفته های پیش رو کاهش 
قیمت ها در بازار ارز تا کجا ادامه خواهد داشت.

دولت دست به دامن چاپ پول شد

افزایش 100 هزار میلیارد تومانی نقدینگی

سوداگران از بازار خارج شده اند

سکه، طلا و ارز در پایین ترین رقم خود در ۲ ماه اخیر

صندوق بین المللی پول روز چهارشنبه هفته گذشته 
عنوان کرد که خروج روسیه از توافق اجازه به صادرات 
اوکراین از طریق دریای سیاه، علاوه بر ایجاد ناامنی 
غذایی جهانی، می تواند قیمت مواد غذایی را به ویژه در 

کشورهای کم درآمد افزایش دهد.
به گزارش ایسنا، یکی از سخنگویان صندوق بین 
المللی پول گفت که وام دهنده جهانی به نظارت دقیق 
تحولات جاری در منطقه و تأثیر آن بر ناامنی غذایی 
جهانی ادامه خواهد داد.این صندوق گفت: »توقف این 
طرح بر عرضه موادغذایی به کشورهایی که به شدت 
به محموله های اوکراینی وابسته هستند، به ویژه در 
شمال آفریقا، خاورمیانه و جنوب آسیا تأثیر می گذارد.« 
و این موضوع چشم انداز امنیت غذایی را بدتر می کند 

و خطر افزایش تورم جهانی موادغذایی را به ویژه برای 
کشورهای کم درآمد به همراه دارد.صندوق بین المللی 
پول عنوان کرد که قرارداد دریای سیاه در تسهیل 
صادرات موادغذایی، غلات و کود از اوکراین به سایر 
نقاط جهان بسیار موثر بوده است. این سخنگو افزود که 
همراه با لغو ممنوعیت های صادراتی و تولید موادغذایی 
بالاتر از حد انتظار در کشورهای صادرکننده کلیدی، 
این معامله به کاهش فشارها بر قیمت های بین المللی 
مواد غذایی کمک کرد.بر اساس گزارش رویترز، 
سخنگوی صندوق بین المللی پول گفت: این قرارداد 
به اوکراین اجازه داده بود تا حدود ۳۳ تن غلات از 
طریق دریا صادر کند و عامل مهمی برای امنیت غذایی 

جهانی است.

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران با اشاره 
به اقدامات خوب صورت  گرفته در حوزه  نصب ایکس 
ری در گمرکات گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 
هفت دستگاه ایکس ری در گمرکات کشور نصب شده 
که نصف ۱۸ سال پیش از آن است.به گزارش خبرنگار 
ایرنا، محمد رضوانی فر پنجشنبه شب در جلسه شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان غربی 
افزود: از سال ۱۳۸۲ تا پیش از فعالیت دولت سیزدهم، 
۱۶ دستگاه ایکس ری در گمرکات کشور نصب شده 

بود.
وی اضافه کرد: البته نیاز گمرکات به ایکس ری، 
بسیار بیشتر است که سعی داریم با استفاده از ظرفیت 

داخلی و وارداتی این نیاز را برطرف کنیم.

وی همچنین از تصمیم جدی دولت برای کاهش 
بخشنامه های حوزه گمرک خبر داد و ادامه داد: تا پیش 
از دولت سیزدهم بخشنامه های بسیار زیادی در این 
حوزه صادر می شد که با تمهیدات دولت، این رقم به 

کمتر از نصف کاهش یافته است.
رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکه در قانون جهش تولید، تکلیف دستگاه های 
همجوار گمرک برای کاهش مشکلات تجارت مرزی 
مشخص شده است، گفت: طبق این قانون، دستگاه های 
همجوار باید زیر هفت روز جواب گمرک را بدهند که 
البته این امر در برخی موارد به دلایل مختلف رعایت 
نمی شود.رضوانی فر یکی از ادارات استعلام شونده را 

سازمان استاندارد عنوان کرد.

هفت دستگاه ایکس ری در گمرکات کشور نصب شده استهشدار صندوق بین المللی پول برای افزایش تورم جهانی مواد غذایی


